
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 130 Data 18-11-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: VIGILANZA E CONTROLLO TRAFFICO  - ATTO DI INDIRIZZO.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 10:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che tra gli obiettivi principali, perseguiti dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito

dei servizi di Polizia Locale, vi è quello di assicurare una più accurata vigilanza e
controllo del traffico veicolare sul territorio;
le principali analisi sui sinistri stradali individuano nell’eccessiva velocità il principale

fattore di rischio per gli incidenti;
che ci sono numerose e continue lamentele per la velocità non moderata tenuta dai

veicoli che attraversano il centro abitato di Borgo Cerreto;
che il tratto della SS685 “Tre Valli Umbre” che attraversa il centro abitato di Borgo

Cerreto, desta preoccupazione a causa dell’intensità della circolazione e soprattutto
poiché impatta con un alto numero di attività produttive, numerose immissioni laterali,
svariati attraversamenti pedonali, molte intersezioni ecc.;
che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di attuare un piano di “trafficcalming”

con lo scopo di ridurre gli effetti negativi prodotti dal traffico e dalla velocità dei veicoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



e si è determinata ad intensificare e migliorare i servizi di sicurezza stradale con
particolare riguardo alle infrazioni degli art. 142 e 148 del Codice della Strada;

CONSIDERATO:
che il servizio di Polizia Locale ha in dotazione il rilevatore di velocità ELTRAFF mod.

Velomatic 512D utilizzabile, anche, in postazione fissa per il rilevamento automatico
delle infrazioni all’art. 142 del Codice della Strada – superamento del limite di velocità;
che l’utilizzo su struttura fissa risponde anche ad esigenze organizzative dell’Ente che,

a seguito delle cessazioni di personale intervenute, non dispone di un organico
sufficiente per utilizzare il rilevatore di velocità in modalità mobile;

VISTA la Direttiva del Ministro dell’Interno del 14 agosto 2009 n°
300/A/10307/09/144/5/20/03 con la quale sono state fornite istruzioni per garantire
un’azione coordinata di prevenzione e contrasto dell’eccesso di velocità sulle strade e le
allegate istruzioni operative per le attività di prevenzione del fenomeno infortunistico
stradale mediante il controllo del limite di velocità;
RILEVATOche nei tratti di strade individuati, tutti gli organi che espletano servizi
dipolizia stradale, come precisati dall’art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n° 285, possono
installare eutilizzare dispositivi o mezzi tecnici di controllo del traffico, finalizzati al
rilevamento a distanzadelle violazioni delle norme di comportamento, di cui agli artt.
142 e 148 del D.lgs.30 aprile 1992,n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni e
che, nelle ipotesi in cui vengano utilizzati dettidispositivi, non si applica la disposizione
contenuta nell’art. 200 del D.lgs. 30 aprile 2002, n. 285,concernente la contestazione
immediata della violazione al trasgressore;
VISTO il decreto prefettizio Prot. n° 12521/13 fascicolo 9453/09-Dep. Area III del 14
marzo 2013, che individua la SS685 “Tre Valli Umbre” dal Km. 38+800 al Km. 42+000
nel comune di Cerreto di Spoleto, come tratto ove è possibile rilevare le infrazioni agli
artt. 142 e 148 del Codice della Strada senza applicare le disposizioni dell’art. 200;
RITENUTO, in esito a quanto sopra, di formulare, apposito atto di indirizzo in capo al
responsabile e Comandante della Polizia Locale, affinché, nel rispetto delle previsioni
normative in materia di affidamento contrattuale, proceda all’attivazione del sistema di
rilevazione della velocità in base alle seguenti indicazioni:

Acquisto di una struttura (armadio corazzato) per la collocazione fissa del sistema di

rilevazione della velocità;
Collocazione del sistema di rilevazione sulla SS685 “Tre Valli Umbre”, previa

acquisizione dei permessi necessari;
Attivazione dei servizi connessi alla gestione e manutenzione dell’impianto;

Attivazione dei servizi connessi all’accertamento, verbalizzazione, postalizzazione,

notifica e riscossione dei verbali di contestazione;
Di prevedere una spesa massima per la realizzazione dell’intervento sopraindicato di €

18.000,00;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 che qualifica la Giunta Comunale
come organo di Governo e come tale deputato ad esercitare le funzioni di indirizzo
politico-amministrativo;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, da parte
del Responsabile dell’Area Polizia Locale e dal responsabile Area Finanziaria;

A voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



DELIBERA

DI FORMULARE atto di indirizzo nei confronti del Responsabile dell’Area della
Polizia Locale, affinché lo stesso ponga in essere ogni iniziativa necessaria per
l’attuazione ed il raggiungimento, nel tempo più breve, degli obiettivi esposti in
narrativa;

DI TRASMETTERE, in esito a quanto sopra, copia della presente deliberazione al
Responsabile della Polizia Locale per gli adempimenti consequenziali;

DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione
favorevole, immediatamente esecutivo ex art. 134 comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000
n° 267.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Dott.Fabio Rapastella

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 23-11-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 23-11-2020                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 23-11-2020                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


